FACULDADE DE CIÊNCIA E EMPREENDEDORISMO – FACEMP

TERMO ADITIVO -

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROFESSORES Nº 004/2019

A Direção Acadêmica da Faculdade de Ciência e Empreendedorismo – FACEMP, no

uso de suas atribuições, e em cumprimento de decisão de sua Comissão de Seleção de

Professores, torna público o presente aditivo – Edital nº 004/2019 em razão da

prorrogação do período de inscrição até 19 de julho de 2019 às 21 horas, com a

fase de Prova Didática alterada para os dias de 24 a 26 de julho de 2019. Para a

Seleção Docente do Curso de Direito do referido Edital, a inclusão de disciplinas

exposta em Anexo 1 a seguir. Mantêm-se inalteradas as demais disposições de Edital

004/2019 não expressamente modificadas por este Aditivo.

Santo Antonio de Jesus, 12 de julho de 2019.

Rosana Fonseca Neiva Melo

Diretora Acadêmica

FACEMP

Anexo 1 – Quadro de vagas do Curso de Direito

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA/SEMANAL

NÚMERO DE

VAGAS

HORÁRIO DA

DISCIPLINA

REQUISITOS

MÍNIMOS

Direito

Empresarial II

12h

01

Terça-feira /

Quarta – feira

Graduação em

bacharelado

em Direito

com mínimo

de mestrado

em andamento

na área ou

afins.

Direito

Individual do

Trabalho

6h

01

Segunda-feira

Graduação em

bacharelado

em Direito

com mínimo

de mestrado

em andamento

na área ou

afins.

Prática

Simulada IV

6h

Terça – feira

Solução

Alternativa de

Conflitos

4,5h

01

Segunda – feira

Graduação em

bacharelado

em Direito

com mínimo

de mestrado

em andamento

na área ou

afins.

Direito

Ambiental

6h

01

Quarta-feira

Graduação em

bacharelado

em Direito

com mínimo

de mestrado

em andamento

na área ou

afins.

Direito

administrativo

I

6h

01

Segunda – feira

Graduação em

bacharelado

em Direito

com mínimo

de mestrado

em andamento

na área ou

afins.

Ciência

Política e

Teoria Geral

do Estado

6h

Cadastro

Reserva

Terça-feira

Graduação em

bacharelado

em Direito

com mínimo

de mestrado

em andamento

na área ou

afins.

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROFESSORES Nº 004/2019

A Diretora Acadêmica da Faculdade de Ciência e Empreendedorismo – FACEMP, no

uso das atribuições, torna pública as inscrições para o processo seletivo de

professores, que será realizado de 08 a 19 de julho de 2019, para preenchimento de

vagas nos Cursos de Ciência Contábeis, Direito, Educação Física, Enfermagem,

Engenharias de Produção e Civil, Odontologia e Psicologia nos termos e condições que

seguem:

I – DA INSCRIÇÃO

Art. 1º.- A inscrição para o processo seletivo deverá ser feita pessoalmente ou por

procurador, legalmente constituído, na Coordenação Acadêmica da FACEMP, das

08:00h às 21:00h, 08 a 19 de julho 2019, apresentando-se os documentos

comprobatórios exigidos, ordenados e encadernados, rigorosamente na forma como

segue:

-Requerimento de inscrição preenchido e assinado (disponível na Coordenação

Acadêmica da sede FACEMP);

- Cópia da Cédula de Identidade;

- Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

- Cópias autenticadas do diploma e histórico escolar da graduação;

- Cópias autenticadas dos certificados e dos diplomas de pós-graduação em Instituição

de Ensino Superior reconhecida pela Capes, e dos respectivos históricos escolares;

- Cópia do comprovante de residência;

- Curriculum Vitae da Plataforma Lattes.

II – DAS VAGAS OBJETO DA SELEÇÃO

 As vagas dos cursos estão especificadas no Anexo 1 deste Edital.

III -  DA SELEÇÃO

Art. 3º - O processo de seleção e classificação do candidato compreenderá três fases, a

saber:

1ª. Fase: Análise do currículo do (a) candidato (a).

2ª. Fase: Os candidatos serão submetidos a uma prova didática – 24 a 26 de julho -

que consiste no planejamento e desenvolvimento de uma aula, com exposição oral,

seguida de arguição da Banca Examinadora. A exposição do candidato tem a duração

mínima de 15 (quinze) minutos e máxima de 20 (vinte) minutos. A aula versará sobre

um ponto do programa da disciplina de submissão, de acordo com a relação disponível

na Coordenação Acadêmica, cabendo ao candidato entregar à banca Examinadora, antes

do início de sua aula, o Plano de aula (03 cópias, uma para cada examinador). A não

obediência do tempo de duração da aula é fator desclassificatório do candidato.

3ª. Fase: Entrevista com os candidatos (após a execução da prova didática).

Art. 4º.- O processo seletivo será conduzido por uma Banca Examinadora composta por

3 (três) professores indicados pela Coordenação e Comissão de Seleção de Professores

sendo 1 (um) professor com titulação igual ou superior à exigida e com atuação na área

de conhecimento da seleção.

Art. 5º.- A Banca Examinadora da seleção, atribuirá à análise do currículo, à prova

didática e a entrevista, notas de 0 (zero) a 10 (dez), e será considerado habilitado o

candidato que alcançar média final igual ou superior a 7 (sete).

Art. 6º.- A Banca Examinadora indicará a perspectiva ordem de classificação em função

das médias alcançadas pelos candidatos. O resultado será divulgado até 31 de julho de

2019.

7º.- Em caso de empate entre candidatos, serão critérios de desempate, respectivamente:

titulação, tempo de atividade no magistério superior e produção científica.

IV- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 8º.- O candidato que não comparecer ao processo de seleção ou não for aprovado,

tem o prazo de 20 (vinte) dias para retirar seus documentos, a contar da data de

publicação do resultado. Após este período, o material será descartado.

Art. 9º.- Não será admitido pedido de revisão de qualquer das fases do processo

seletivo.

Art. 10º.- O prazo de validade deste processo seletivo é de 120 (cento e vinte) dias,

contados a partir da data de divulgação do resultado.

Art. 11º.- Os casos omissos serão decididos primeiramente pela Banca Examinadora

para o processamento da seleção, podendo esta recorrer à Direção Acadêmica e à

Direção Geral, em caso de dúvida.

Santo Antônio de Jesus, 05 de julho de 2019.

Rosana Fonseca Neiva Melo

Diretora Acadêmica

FACEMP

ANEXO 1 – VAGAS OBJETO DESTA SELEÇÃO

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA/SEMANAL

NÚMERO

DE VAGAS

HORÁRIO DA

DISCIPLINA

REQUISITOS

MÍNIMOS

Contabilidade

Introdutória II

3h

01

Quinta-feira

19:00 – 22:00

Graduação em

Ciências

Contábeis com

mínimo de

especialização

na área.

Controladoria 3h Quarta-feira

19:00 – 22:00

Contabilidade

Gerencial

3h

Terça-feira

19:00 – 22:00

CURSO DE DIREITO

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA/SEMANAL

NÚMERO DE

VAGAS

HORÁRIO DA

DISCIPLINA

REQUISITOS

MÍNIMOS

Direito

Empresarial II

12h

01

Terça-feira /

Quarta – feira

Graduação em

bacharelado

em Direito

com mínimo

de mestrado

em andamento

na área ou

afins.

Direito

Individual do

Trabalho

6h

01

Segunda-feira

Graduação em

bacharelado

em Direito

com mínimo

de mestrado

em andamento

na área ou

afins.

Prática

Simulada IV

6h

Terça – feira

Graduação em

bacharelado

Solução

Alternativa de

Conflitos

4,5h

01

Segunda – feira

em Direito

com mínimo

de mestrado

em andamento

na área ou

afins.

Direito

Ambiental

6h

01

Quarta-feira

Graduação em

bacharelado

em Direito

com mínimo

de mestrado

em andamento

na área ou

afins.

Direito

administrativo

I

6h

01

Segunda – feira

Graduação em

bacharelado

em Direito

com mínimo

de mestrado

em andamento

na área ou

afins.

Ciência

Política e

Teoria Geral

do Estado

6h

Cadastro

Reserva

Terça-feira

Graduação em

bacharelado

em Direito

com mínimo

de mestrado

em andamento

na área ou

afins.

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA/SEMANAL

NÚMERO DE

VAGAS

HORÁRIO DA

DISCIPLINA

REQUISITOS

MÍNIMOS

Atividade de

Aventura e da

Natureza

3h

01

Quarta-feira

19:00 – 22:00

Graduação em

Educação

Física

(Licenciatura

ou

Bacharelado)

com Mestrado

na área ou

afins.

Primeiros

Socorros

3h

Segunda – feira

19:00 – 22:00

CURSO DE ENFERMAGEM

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA/SEMANAL

NÚMERO

DE

VAGAS

HORÁRIO DA

DISCIPLINA

REQUISITOS

MÍNIMOS

Gestão de Serviços e

Sistemas de

Enfermagem II

3h

01

Sexta – feira

14:00-17:00 e

19:00-22:00

Graduação em

Enfermagem

com mínimo de

Especialização

na área e

Experiência na

área Hospitalar.

Enfermagem em

Traumas, Urgências e

Emergências

3h

Sábado

13:00-16:00

Graduação em

Enfermagem

com mínimo de

Especialização

na área e

Experiência na

área de

Emergências.

CURSO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA/SEMANAL

NÚMERO

DE VAGAS

HORÁRIO DA

DISCIPLINA

REQUISITOS

MÍNIMOS

Engenharia de

Métodos

3h

01

Segunda –

feira

19:00 – 22:00

Graduação em

Engenharia

com mínimo

de

Especialização

na área ou

afins.

Metrologia

Industrial

3h

Terça

19:00 – 22:00

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA/SEMANAL

NÚMERO DE

VAGAS

HORÁRIO DA

DISCIPLINA

REQUISITOS

MÍNIMOS

Patologia das

Estruturas

1,5h

01

Segunda –

feira

19:00 – 22:00

Graduação em

Engenharia

com mínimo

de

Especialização

na área ou

afins.

Higiene e

Segurança do

Trabalho

1,5h

Segunda –

feira

19:00 – 22:00

Estruturas de

Concreto

3h

Quarta – feira

19:00 – 22:00

Armado II

CURSO DE ODONTOLOGIA

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA/SEMANAL

NÚMERO DE

VAGAS

HORÁRIO DA

DISCIPLINA

REQUISITOS

MÍNIMOS

Pré-Clínica 1

(Anatomia e

escultura

dental)

4h 01
Sexta-feira

08:00 – 12:00

Graduação em

Odontologia,

com mínimo

de

Especialização

e habilidades

em escultura

dental

CURSO DE PSICOLOGIA

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA/SEMANAL

NÚMERO

DE VAGAS

HORÁRIO DA

DISCIPLINA

REQUISITOS

MÍNIMOS

Teorias e Técnicas

I - Teorias

Existenciais

Fenomenológicas

3h

01

Segunda-feira

19:00 – 22:00

Graduação

em Psicologia

com mínimo

de

especialização

em Gestalt

Terapia.

Psicologia Social

3h

Terça – feira

19:00 – 22:00

Observação: O candidato aprovado deverá participar quando requisitado dos encontros

pedagógicos, das reuniões de professores e de colegiado e quando convocado pela

coordenação do curso e/ou direção.